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در راستای واگذاری برگزاری آزمون دکترای تخصصی به دانشگاه های علوم 

پزشکی و به منظور توانمندسازی اعضای مصاحبه کننده این آزمون، دانشگاه 

علوم پزشکی تهران میزبان نمایندگان آموزشی منطقه 10 آمایشی بود.

در نشست توانمندسازی اعضای مصاحبه کننده آزمون دکترای تخصصی 

که در راستای ترجمان بسته های تحول و نوآوری آموزش علوم پزشکی، 

بعدازظهر یکشنبه 9 خرداد 95، در سالن اجلاس دانشگاه برگزار شد، 

دکتر قاضی خوانساری مدیر تحصیلات تکمیلی دانشگاه، با اعلام اینکه از 

سوی وزارت بهداشت، مصاحبه آزمون امسال به دانشگاه ها محول شده 

است افزود: به منظور ساختارمندی مصاحبه آزمون دکترای تخصصی، 

جلسات توجیهی متعددی برای معاونان آموزشی دانشگاه ها برگزار شد 

و مسئولان برگزاری مصاحبه ها مشخص شدند.

وی با اشاره به تعداد رشته ها و داوطلبان دانشگاه های مختلف 

گفت: برای دانشگاه های علوم پزشکی ایران 8 رشته با ظرفیت 

با ظرفیت 20  رشته   3 بقیه الله  پزشکی  علوم  داوطلب،   230

داوطلب، علوم پزشکی تهران 19 رشته با ظرفیت 584 داوطلب، 

تربیت مدرس 7 رشته با ظرفیت 200 داوطلب، شهید بهشتی 

11 رشته با ظرفیت 220 داوطلب، علوم بهزیستی و توان بخشی 

7 رشته با ظرفیت 44 داوطلب تعیین شده است که در مجموع 

تحول در آزمون های علوم پزشکی 

نشست توانمندسازی اعضای مصاحبه کننده آزمون 
دکترای تخصصی برگزار شد
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حدود 1300 داوطلب در این آزمون شرکت خواهند کرد.

برگزاری  تا زمان  بهداشت  البته ممکن است وزارت  افزود:  وی 

آزمون در تعداد رشته ها و ظرفیت ها تغییراتی ایجاد کند.

پزشکی،  پایه  علوم  آموزش  دبیر شورای  دکتر حاجتی  سپس 

بهداشت و تخصصی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، 

با بیان اینکه برای نخستین بار آزمون PhD به مناطق آمایشی 

برگزار می شود  با همکاری دانشگاه های علوم پزشکی  و  واگذار 

افزود: تاکنون دانشگاه های علوم پزشکی به طور مستقیم نقشی 

در برگزاری این آزمون نداشتند.

دبیر شورای آموزش علوم پایه پزشکی، بهداشت و تخصصی با اشاره 

به تاریخچه تصویب واگذاری این آزمون به دانشگاه ها گفت: در سال 

82 دبیرخانه شورای آموزش علوم پایه پزشکی، واگذاری مصاحبه 

PhD را به شورا پیشنهاد داد که مورد تصویب قرار گرفت و در سال 

83 به صورت پایلوت مصاحبه 4 رشته به دانشگاه های علوم پزشکی 

سپرده شد که نتایج موفقیت آمیزی به همراه داشت.

وی افزود: پس از تغییرات مدیریتی در وزارت بهداشت این موضوع 

پیگیری نشد تا اینکه در سال 92 مجدداً در شورای علوم پایه مطرح 

شد و در جلسات متعدد بررسی آن به طول انجامید و در نهایت از 

اواخر سال 94 بر اساس مصوبه شورا مقدمات اجرایی آن فراهم شد.

دکتر حاجتی با بیان اینکه آزمون دکترای تخصصی یکی از کم 

حاشیه ترین آزمون هایی است که از سی سال گذشته در وزارت 

بهداشت برگزار می شود افزود: پیش ازاین آزمون به طور متمرکز 

برگزار می شد و در مصاحبه 10 تا 15 دقیقه ای داوطلبان مورد 

ارزیابی قرار می گرفتند که این زمان به هیچ وجه برای سنجش 

داوطلبان کافی نبود و به دلیل فشردگی و سنگینی کار امکان 

افزایش این مدت زمان نیز وجود نداشت.

تخصصی  و  بهداشت  پزشکی،  پایه  علوم  آموزش  دبیر شورای 

تصریح کرد: با توجه به اینکه مدتی است مصاحبه ای ساختارمند 

برای رشته آموزش پزشکی برگزار می شود تصمیم گرفتیم از این 

مدل برای آزمون دکترای تخصصی نیز استفاده کنیم به این ترتیب 

گروه های آموزشی فرصت خواهند داشت در یک روز کامل به 

ارزیابی داوطلبان رشته مربوط به خود بپردازند.

وی در توضیح مصاحبه ساختارمند گفت: در این مصاحبه به جای 

اینکه اساتید دور یک میز بنشیند و به ارزیابی داوطلبان بپردازند 

ایستگاه هایی طراحی شده که تیم مصاحبه کننده شامل 2 تا 3 

استاد در آن مستقر می شوند و داوطلبان به طور چرخشی به مدت 

حدود 10 دقیقه در هر ایستگاه مورد مصاحبه قرار می گیرند.

دکتر حاجتی با بیان اینکه 60 تا 65 درصد ظرفیت آزمون دکترای 

تخصصی به منطقه 10 آمایشی تعلق دارد افزود: اگر در دانشگاه های 

شهر تهران این آزمون با موفقیت برگزار شود می توانیم مطمئن 

شویم که فرآیند واگذاری به خوبی پیشرفته است.

در ادامه دکتر احمدی دبیر بورد آموزش پزشـکی به بیان تجربه 

طراحـی و اجـرای مصاحبه هـای کوتاه در آزمون رشـته آموزش 

پزشـکی پرداخت و گفـت: مدت ها دغدغه برگـزاری یک آزمون 
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عادلانـه، عینـی و سـاختارمند وجود داشـت که بتوانیـم به طور 

واقعـی صلاحیـت موردنیاز متقاضیان این رشـته را بسـنجیم تا 

اینکـه ایـن فرآینـد طراحی شـد و به مدت 4 سـال اسـت که با 

موفقیـت برگزار می شـود.

وی هدف از طراحی این مصاحبه را افزایش اطمینان داوطلبان 

و اعمال سلیقه کمتر در ارزیابی آنان دانست: در مصاحبه کوتاه 

نمره دهی  و  ارزیابی یکسانی طراحی شده  ایستگاه های  متعدد، 

براساس معیارهای واضح و روشنی صورت می گیرد.

دبیر بورد آموزش پزشکی با بیان اینکه آزمون استاندارد باید دارای اعتبار، 

عینیت، قابل پذیرش، امکان بازخورد و تأثیر آموزشی باشد افزود: شواهد 

بسیاری وجود دارد که این ابزار قابل اطمینان و اعتبار بیشتری نسبت 

به مصاحبه های سنتی است و در دنیا نیز مورد استفاده قرار می گیرد.

وی افزود: در این مصاحبه ها آنچه از داوطلبان انتظار می رود شامل 

توانایی حل مسئله و تصمیم سازی، مهارت های بین فردی و ارتباطی، 

تفکر انتقادی و اخلاقی و انگیزشی و... مورد ارزیابی قرار می گیرد.

پس از آن، دکتر میرزازاده مدیر مرکز مطالعات و توسعه آموزش علوم 

پزشکی به بیان ملاحظات اجرایی آزمون مصاحبه ساختارمند پرداخت 

و افزود: با توجه به تصمیم مرکز آزمون وزارت بهداشت ایستگاه های 

عمومی در آزمون دکترای تخصصی شامل چهار ایستگاه »مهارت 

مکالمه و ترجمه متون انگلیسی«، »ایستگاه قابلیت جستجوی مؤثر 

در منابع علمی«، »مهارت تدریس« و »بررسی تسلط بر پایان نامه و 

مقاله« برای همه رشته ها خواهد بود.

وی افزود: باید در مورد توانمندی های اختصاصی رشته های مختلف نیز 

فهرستی از مهارت های تخصصی مورد انتظار تهیه و در ایستگاه های 

اختصاصی دیگری به ارزیابی داوطلبان پرداخته شود.

دکتر میرزازاده مدت زمان در نظر گرفته شده برای هر ایستگاه را 10 

دقیقه برشمرد و افزود: در گروه هایی که تعداد داوطلبان زیاد است با 

توجه به نظر مسئول برگزاری آزمون و با هماهنگی و تأیید کمیته آزمون 

وزارت بهداشت ممکن است زمان ایستگاه ها 7 یا 5 دقیقه لحاظ شود.

مدیر مرکز مطالعات و توسعه آموزش علوم پزشکی تصریح کرد: 

مدت زمان چرخش کامل بین ایستگاه های مختلف توسط یک 

داوطلب تحت تأثیر تعداد ایستگاه ها و زمان هر ایستگاه است.

دکتر میرزازاده بر لزوم ثبت مستندات مصاحبه ها تأکید کرد و افزود: 

همه مستندات مربوط به آزمون شامل جدول زمان بندی مراحل، 

ساختار آزمون، چیدمان ایستگاه ها، سناریوها و چک لیست ها، مشخصات 

ممتحنین و دانشجویان باید در پوشه ای ثبت و نگهداری شود.

وی تصریح کرد: با توجه به تجربیاتی که در زمینه وجود دارد 

محتوای  بایستی  و  نیست  پیچیده ای  کار  آزمون  این  برگزاری 

ایستگاه ها متناسب با زمانی که در اختیار داریم طراحی شود.

در ادامه، نمایندگان دانشگاه های علوم پزشکی تهران پرسش ها 

و مسائل خود را در چگونگی برگزاری این آزمون مطرح کردند 

و مسئولان جلسه به آنان پاسخ دادند.

بیماری های نوپدید، تهدید جهاني برای سلامت بشر

دومین سمپوزیوم ویروس زیکا، برگزار شد


